go q̄ actu retrahātur vt moueātur ab exterioribus ad interiora sed aut q̄ sic moueātur aut q̄ sint moti v̄l retracti v̄l retētivi merito illi^o mēbra exteriora pūctur ab exitu in operatiōes sēsiuales ⁊ motiuas volūtate recte p̄ mediocria promouētia. ⁊ tūc pōemus descriptionem hoc modo. somnus ē comp̄hensio vel dispō p^{ri}mi sēsiui per quam est isufficiēs ad percipiēdū recte per mediocres sēsiōes exterioroz sēsuū cui associatur redditus spiritus ab instrumentis sēsus ⁊ motus merito cuius illa p̄iūctur ab exitu i operatiōes debitas per mediocria p̄ mouētia exceptis instrumentis que sunt necessaria ad vite permanētia. sicut instrumenta hanelitus **In** hac igitur descriptiōe dicitur dispō p^{ri}mi sēsiui pro genere. **Hec** autem dispō aut est qualitas sicut verbigrā. acquisita in cerebro ab euaporatione aut est modus compōnis vt opilatio vel coartatio vētriculi cerebri ⁊ viarū que sūt medie ab ipso ad instrumenta sēsus vel spiritūū i concauitate vbi sēsus comunis perficitur perturbatiōe vel ageratum ex omnibus istis. Quicquid enim tale fuerit idisponēs ita organum vt non sufficiat modo dicto sētire cum sibi cōiūgūtur reliqua in descriptiōe posita est somnus. **2^o** dicitur p^{ri}mi sēsiui siue sēsus comunis ad declarādū quid est subiectum somni ⁊ i quo membro debet esse. nam si propter cordis defectum vel omniuz exterioroz mēbro nulla facta mutatiōe in cerebro non sufficiet vel organuz sensus comunis percipere oba talis res non diceretur somnus. **Et** dicitur tertio p̄ quam esset insufficiens ad percipiēdum recte p̄ mediocres sensationes exterioroz sensuum ad differētiā aliarum dispositionum que non sunt sōnus ⁊ ad specificandū ad quid sit in somno in potens p^{ri}mu sēsiuium. nam q̄ somnus ē qd̄dam sensus vinculum ⁊ precipue p^{ri}mi vt dicitur p^{ri}mo de somno. non prohibetur autēz p^{ri}mus sēsiuius in sōno recipere ab imaginatione vel mēoria vel cegitatiua vt notat experientia somnorum. ideo non debemus dicere q̄ sensus comunis sit i potens absolute in somno respectu omnium operatiōum. ⁊ hoc etiam voluit auer. loco allegato. sed impotens respectu sensationis recipiēdo ab exterioribus. **Et** q̄ in somno videmus q̄ vocādo respondent ad propositum sepe. esto q̄ non excitetur. ideo non possumus vniuersaliter dicere q̄ sensus comunis in somno non potest per sēsiōes exteriores percipere sed additur per mediocres. ⁊ q̄ quandoqz in somno leuia sēsiua percipiūtur per sensum exteriorem ⁊ comunem. ⁊ apparēt maiorā vt dicitur tertio de somno cap^o p^{ri}mo q̄ ex defluxu flegmatis dulcis per os videbitur quādo q̄ in somno dulcissima gustare. ideo nō dicitur absolute q̄ non possit per sensationes mediocres sentire. Sed dicitur recte sentire. nam apparēt q̄ cuz certo errore percipiuntur iste mediocres. **Quarto** additur cui associatur redditus spiritus animalis ab instrumentis ⁊c. **Ad** denotandū q̄ de ratione formali somni est dñōre hūc redditū ⁊ hāc i

sufficientiā exteriorū sensuū ad sensandū. et per reditū intelligo vt dixi non solū motū sed redire aut rediisse aut retineri imo in vero et perfecto somno rediit de pterito spiritus ad primū sensitīuū. et p istā partem differt somnus ab impotentia que est in sincopi vel appoplezia vel alia defectione. Itā p iuncta somno licet plurimū p iungatur illis dispositionibus somnus. ¶ Quinto additur merito cuius reditus priuantur mēbra ab exitu in operationes p mediocria sensibilia promouētia. nam si reditus esset ita paucus vt adhuc mēbra cōmūta oba recte perciperent non diceremus vere dormire nec tñ oz ex toto priuari operatione vt dictū est in tertia declaratione declarata. Ex prima et secūda conditionibus sequitur q̄ stat somnū esse morbū cōplexionalē aut cōpōnalem s; nō simpliciter s; cōpositū. sequitur 2^o q̄ stat somnū esse accūs. 3^o sequitur q̄ somnus nō est p̄prie impotentia cū illa non sit nisi virtus ipotens sed dispō per quā virtus est ipotens. sequitur 4^o vt supra dicitur q̄ non est motus spūs. sequitur q̄nto q̄ talis motus vel reditus spūs nō vlt̄er est causa somni. sed q̄nq; e contra causatur a somno. Ex quo vltimo sequitur et auic. diffinitionē nō esse cālem vt dicit Jacobus de forlī uso super isto afforismo nec eē cōpletissimā et optimā vt affirmat gentilis prima tertij et plurima pōt iſſerre ex declaratione tertie ptis. Itē primo quō in somno cōtingit somniare. q; per representationē fantasmatis ab aliqua priori virtute ad sensum cōmunē. nā respectu illoꝝ nō opz esse ligatū sensum cōmunē. p; 2^o virtutē localiter motiam p̄cipiētēz motū posse operari et precipue instrumentū motus voluntariū vt moueantur. et q; ista instrumenta si ex toto sunt priuata in vero somno virtute motiua et sensitua vt dicit in explanatione q̄ntē conditionis. idē forlī ex̄te precepto tales dormientes vere possunt moueri admodū vigilantū. S; tñ isti motus in vero somno nō fierent a mediocri pmouente. Et ideo in somno nobis putantibus ambulare aut natāre nō tamen mouemur sed in forti timore mouemur. et alii in forti cupiditate pp fortitudinē precepti virtutis p̄cipientis et promouentis motū exteriorū mēbroꝝ. et sic clare habetis qualiter sūt ista opera similia opibus vigilantū in somno ex̄te vero somno. et q; in istis instrumentis mouēdi sūt spūs sensitīui sed quēadmodū pp paucitatez spūum nō obediūt virtuti motiue imperanti que ē appetitus cū sensu vel intellectu vt dicit. 3^o de anima et 4^o pte sexti nāliū. et in libro de causa motus animalū. Ita etiā nō p̄sentīūt recte ex mediocri obō sensibili applicato. Nota tñ nō esse incōueniens aliquos non ex toto dormire nec ex toto vigilare vt in subeth vigilatio. Hec sunt aliquoaliter dicta diffusius q̄m ad medicos p̄tinēt si prius naturalibus studeant iuuenes añq; ad medicinā venirēt hñis igit habitis pono aliquas distinctiones p̄ma est ista. Quidā est somnus naturalis qdā nō naturalis qdā preternām. hanc distinctionē intellexit auic. prima tertij ca^o allegato cū voluit q; aliquis

est somnus naturalis aliq; est naturali p̄p̄inqu^o licet non sit absolute naturalis. alius est absolute nō nālis fm gal. de istis sequendo modū exposito rū voco mediū nō nālem et 3^m p̄ternaturā. per iō nū igitur nālē intelligit auic. illū qui fit nō p̄curēte aliqua cā preternāl̄iter ip̄rimente ad ipsuz causādū et cū quo est retractio spūuz a nā mere nāl̄iter operante. Et est fm auic. principaliter duob^o modis vno mō q; reditus spūs aialis ad suū principū p iungatur p̄fundatōi spūs vitalis facie ab anima vt cibus digeratur deducto quocunq; alio adhbā reditū pmouente. ¶ 2^o modus est vt spūs retrahat ad restaurādū illud de spū qd fuit dissolutū in naturali et puenienti vigilia. Somnū autē vicinū nāl̄i qui tñ nō est absolute nāl̄is intelligit auic. illuz q; fit post nimia spūuz dissolutionē etiāz preternaturālē. sicut accidit post posū medicīne et p̄ualescentibus et post multū exercitiū somn^o profundus. hic autē iō nō dicit absolute nāl̄is q; causa p̄pter quā remouendus sit nō ē nāl̄is vt puta spirituū paucitas et resolutio nimia S; tñ iō nō dicit absolute p̄ternām. q; per se effectiue ad reditū spiritus in tali somno nō cōcurrat causa p̄ternām sed virtus mediātibus suis nāl̄ibus instrumentis siue positis preternām incitantis. sōnū vero vocat p̄ternām vel absolute nō nālē oēm somnū factū p̄cām preternālē ip̄rimētē vel sic positie p̄currētēz ad reditū spūs causanduz siue talis cā fuerit cib^o siue potus siue medicīna siue extrinsecus aer siue qcqd aliud preternām posituz ip̄rimens et per talē impressionē concurrens ad reditū causandū. ¶ Ex quo sequitur nō iō dicit somnū nō nālē q; illi^o cā sit aliqua res nō naturalis intra tamē latitudinē p̄prie sanitatis corpore remanente vel quia fiat a cibo frigidō sicut lactuca vel potu vini. nam oēs isti sunt in 3^o mēbro fm modū auic. vt pōt patere legenti capitulum. ¶ 2^o distinctio dupliciter possumus imaginari sōnū nocere aut p se aut per accūs. ¶ 3^o distinctio siue per se siue per accūs dupliciter possumus aliquid dicere esse causam nocuamenti. vno mō q; aliquod sequitur nocumētuz ex ipso nō obstat q; et sequat iuuamentuz aut mai^o aut minus suo nocumēto. 2^o mō q; absolute nocuamentuz sequēs ip̄z si sequi cū maiori l̄ equali iuuamēto. Tūc sit p̄ma p̄cōlo possibile ē p̄ternālē sōnū p se nocē. p̄bat possibile ē talit̄ sōnū eē morbū vel malā p̄plonē cerebri l̄ cōpōnē vt sup̄ d̄f igit possibile ē p se nocē. 2^o sōnus sup̄flu^o p se nocet infrigidādo q̄ et c. 2^o p̄cōlo nō nālē sōnū p̄tigit et p se nocere mō p̄mo p; q; p ip̄z mēbra exteriora pl^o debito infrigidant. Lū. n. sūt in vigilia min^o frigida et in somno infrigidat pp maiorē retractionē plusq; in nāl̄i sōno igit pl^o debito infrigidant. ¶ 3^o p̄cōlo possibile ē somnū nālē p accūs nocere. p̄bat possibile ē sōnū nālē ex concursu alterius cause verbi gratia malū cibi sūpti vel q; hora nāl̄is somni supueniat paroxysmus tertiane. ¶ Ita quod cum illo somno coniungatur principium paroxysmi. ¶ Quarta p̄clusio cōiter ponitur ipossibile est iō